
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7676/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.4.2.0.0/2/2019

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: S.P. n. 4 di Portella di Poira - Lavori di completamento per la ripresa
dei tratti in frana - Lotti funzionale I e II - Recesso dal contratto prot. 73057
del 14/11/2022 sottoscritto con l'O.E. Ing. Roberta Marino

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Ing. Giacomina Maria Fasulo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 5908 del 19/12/2024
Protocollo N. 105000/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Ing.
Giacomina Maria Fasulo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 19/12/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

La sottoscritta Ing. Giacomina Maria Fasulo nella qualità di R.U.P., nominata
con Determinazione Dirigenziale n. 1205 del 10/12/2019, sottopone all’esame
del Direttore della Direzione Viabilità la seguente proposta di determinazione
dirigenziale, e a tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’articolo 6 bis della
legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nell’istruttoria e predisposizione
della presente proposta di determinazione dirigenziale non si trova in confitto
di interessi, anche potenziale.  
        

Premesso che:

 con  Determinazione  Dirigenziale   n.  1205  del  10/12/2019  l’ing.
Giacomina Maria Fasulo dipendente dell’Ente è stata nominata, ai sensi
dell’art.  31  comma  1  del  D.Lgs  50/2016  e  successive  modifiche  ed
integrazioni,  Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento  S.P.
n. 4 “di Portella Poira”. Lavori di completamento per la ripresa di tratti
in frana CUP D87H20000120002  di importo pari ad € 5.350.000,00;

 in data  03/06/2020 con prot.  n. 34732 è stato trasmesso, da funzionari
dell’Amministrazione,  il  Progetto  Esecutivo  S.P.  n.  4  “di  Portella  di
Poira”. Lavori di completamento per la ripresa dei tratti in frana - CUP
D87H20000120002  di importo  pari   €.  5.350.000,00  che  è  stato
approvato  in  linea  amministrativa  con  Decreto  del  Sindaco
Metropolitano n. 236 del 20/12/2021;

 l'intervento  di cui sopra ed è stato inserito nel Piano Triennale OO.PP.
2022/24 con codice identificativo XI007;

 poiché il progetto esecutivo prima citato era stato  redatto con i prezzi
elementari  desunti  dal  prezzario  anno  2019,  si  è  reso  necessario
adempiere  all’obbligo  di  adeguamento  al  Prezzario  Regionale  LL.PP.
SICILIA anno 2022, aggiornato ai sensi del c. 2 art. 26 D.L. n. 50 del
17/05/2022  e  pertanto  il progetto  aggiornato  risultava  con  importo
complessivo di €6.670.299,00;

 l’intervento inserito nel Piano Triennale OO.PP.  2022/2024 S.P. n. 4 “di
Portella di Poira”. Lavori di completamento per la ripresa dei tratti in
frana  -  CUP  D87H20000120002  di  importo  €  5.350.000,00  trovava
copertura  finanziaria  sui  fondi  della  Regione  Siciliana  di  cui  alla
Delibera  di  Giunta  Regionale  n.411/2021  per  un  importo  di  €
5.300.000,00 e per € 50.000,00 con fondi dell’Ente;

 a  seguito  di  quanto  prima  detto si  è  addivenuti  alla  definizione  dei
seguenti lotti funzionali:

 S.P. n. 4 “Di Portella di Poira”: San Cipirello – Corleone.

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



 Lavori di completamento per la ripresa dei tratti  in frana (I lotto
funzionale)
             CUP D87H20000120002 - Importo € 5.300.000,00
             finanziato con    fondi della Regione Siciliana di cui alla DGR  
n.411/2021

      
 S.P. n. 4 “Di Portella di Poira”: San Cipirello – Corleone.

             Lavori di completamento per la ripresa dei tratti in frana (II lotto
funzionale)
             CUP D57H22002900001 - Importo € 1.370.299,00

                   finanziato con i fondi di cui al DM  MIMS 09/05/2022;

 con DD N. 4797 del 14/11/2022 e disciplinare/contratto prot. 73057 del
14/11/2022   è  stato  afidato,  ai  sensi  dell'art.  1  comma 2  lett  a)  L.
120/2020,  il servizio per:
◦ Progettazione Esecutiva,  Coordinamento della  Sicurezza in fase di

progettazione  (CSP),  limitatamente  all’aggiornamento  dei  prezzi  e
allo stralcio di due lotti funzionali;

◦ Direzione  dei  Lavori,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di
esecuzione (CSE) del I e II lotto funzionale, ivi inclusa l’assistenza di
un tecnico di cantiere;

inerente  l’intervento  “S.P.  n.  4  di  Portella  di  Poira.  Lavori  di
completamento per la ripresa dei tratti in frana” all'ing. Roberta Marino
in qualità di  Libero professionista con sede in Palermo in via Giuseppe
Pipitone Federico n. 8 C.F. MRNRRT79T44G273V, iscritto all'Albo degli
Ingegneri  della  Provincia  di  Palermo  con  n°7373,   per  un  importo
contrattuale incluso oneri pari ad € 117.945,76; 

 con la DD N.  4797 del 14/11/2022  è stata altresì impegnata la somma
complessiva di €.117.945,76;

Per il I Lotto
 il  progettista,  ing.  Roberta  Marino,  ha  trasmesso  al  RUP il  progetto

esecutivo   S.P.  n.  4  “Di  Portella  di  Poira”:  San Cipirello  –  Corleone.
Lavori  di  completamento  per  la  ripresa  dei  tratti  in  frana  (I  lotto
funzionale)  CUP D87H20000120002 -  Importo  € 5.300.000,00 che è
stato acquisito al prot. n.67023 del 20/10/2022;

 il progetto esecutivo  è stato verificato, approvato dal Rup e validato e
con Decreto del Sindaco Metropolitano N. 247 del 28/11/2022 è stato
approvato in linea amministrativa;

 a seguito di gara, dipendente dalla Determina a contrarre n. 2695 del
14/06/2023, con D.D. n.5411 del 30/11/2023 di aggiudicazione eficace, i
lavori  sono  stati  aggiudicati  all’impresa  COANT  SRL   P.IVA
01620800852 con sede legale in Mussomeli (CL), il cui contratto è stato
sottoscritto  in data 29/02/2024, prot. 16611;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Per il II Lotto
 il  progettista,  ing.  Roberta  Marino,  ha  trasmesso  al  RUP il  progetto

esecutivo   S.P.  n.  4  “Di  Portella  di  Poira”:  San Cipirello  –  Corleone.
Lavori  di  completamento  per  la  ripresa  dei  tratti  in  frana  (II  lotto
funzionale)  CUP D57H22002900001 -  Importo  € 1.370.299,00 che è
stato acquisito al prot. n.67356 del 21/10/2022;

 il progetto esecutivo  è stato verificato, approvato dal Rup e validato e
con  Decreto del Sindaco Metropolitano N. 154 del 19/06/2023 è stato
approvato in linea amministrativa;

 a seguito di gara, dipendente dalla Determina a contrarre n. 2817 del
22/06/2023, con DD n. 4504 del 13/10/2023 di aggiudicazione eficace, i
lavori  sono  stati  aggiudicati  all’impresa  MACOS Società  Cooperativa
P.IVA  02739720841  con  sede  in  Agrigento,  il  cui  contratto  è  stato
sottoscritto  in data 22/04/2024, prot. 32485;

 i lavori sono stati consegnati in data 12/02/2024 come da relativi verbali
di consegna, assunti al prot. 14683 del 22/02/2024 per il I Lotto e prot.
27756 del 05/05/2024 per il II Lotto;

 il D.L., ing. Roberta Marino, ha trasmesso:
-  il  SAL N°1 dei  lavori  eseguiti  a  tutto  il  02/09/2024 per  il  I  Lotto,
acquisito al prot. 75804 del 25/09/2024 ed integrazioni prott. 76095 e
78760; 
-  il  SAL N°1 dei  lavori  eseguiti  a  tutto  il  08/11/2024 per il  II  Lotto,
acquisito al prot. 99480 del 05/12/2024 e prot. 100725 del 10/12/2024.

Considerato che:

• Con  nota  prot.  96193  27/11/202024  la  professionista  Ing.  Roberta
Marino ha  comunicato che per motivi di salute dovrà sottoporsi ad un
programma di fisioterapia intensivo e, al fine di garantire la presenza
continua in cantiere, ha individuato una figura di supporto tecnico alla
direzione lavori e coordinamento della sicurezza;  

• con nota prot. 97050 del 28/11/2024, questa Direzione,  in riscontro alla
nota sopra citata,  ha rappresentato che, al fine di garantire la corretta
conduzione dei lavori, è necessaria la presenza costante in cantiere del
direttore  dei  lavori  e  del  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di
esecuzione  e  pertanto  ha  accolto  parzialmente  la proposta  dell’ing.
Roberta  Marino  di  avvalersi  dell’Ing.  Andrea  Petralia  per  la
collaborazione alla direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza,
proponendo l’afidamento all’ing. Andrea Petralia quale direttore lavori e
CSE in sostituzione dell’ing. Roberta Marino; 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



• l'ing.  Roberta  Marino  e  l’ing.  Andrea  Petralia con  nota  a  firma
congiunta, assunta al protocollo dell'Ente al n. 99467 del 05/12/2024,
hanno comunicano l'assoluta condivisione alla proposta di sostituzione
del  DL  e  CSE,  con  accettazione  della  ripartizione  delle  competenze
professionali  sino alla  concorrenza dell’importo  contrattuale  di  cui  al
Disciplinare prot. 730578 del 14/11/2022; 

Dato atto che:

 l’O.E.  Ing.  Roberta  Marino  ad  oggi  ha  correttamente  espletato  la
prestazione professionale parziale, secondo le indicazioni della stazione
appaltante, relativa alla progettazione dei Lotto I e II  ed alla  direzione
lavori e coordinamento della sicurezza, attualmente in itinere, al  SAL
N°1 del I lotto ed al SAL N°1  del II lotto;

 ad oggi, è stato emesso il Certificato di pagamento n. 1 prot. 79624 del
02/11/2023  inerenti  Progettazione  Esecutiva  e  CSP  nell'ambito  dei
Lavori di completamento per la ripresa dei tratti in frana sulla S.P. n. 4
di Portella di Poira – CUP D87H20000120002;

 con  DD  N.  5122  del  16/11/2023  sono  state  liquidate  e  pagate  le
competenze professionali, all'ing. Roberta Marino, di cui alla fattura in
regime  forfettario  n.  FPA  1/23  del  03/11/2023  per  un  importo
complessivo di € 3.397,59 di cui €.3.266,91 imponibile + €.130,68 Cassa
Previdenziale (4%); 

 in  considerazione  dello  svolgimento  parziale  della  prestazione
professionale,  sono previsti per l’ing. Roberta Marino i pagamenti per
direzione lavori e coordinamento della sicurezza al  SAL N°1 del I lotto
funzionale e al SAL N°1 del II lotto funzionale;

 per  la  particolare  complessità  dell’appalto  nella  sua  interezza,  è
opportuno addivenire al recesso consensuale dal contratto  in oggetto,
per  procedere  con  successivo  atto  ad  afidare  la  direzione  lavori  in
itinere e il  coordinamento sicurezza in capo all’O.E. Ing.  Petralia che
oltre  a  possedere   i  requisiti  necessari  per  lo  svolgimento  della
prestazione professionale di che trattasi,  n.q. di collaboratore nella fase
progettuale ed esecutiva, denota una conoscenza del cantiere e dei fatti
accaduti  durante  l’esecuzione  tali  da  poter  meglio  garantire   la
continuità dello svolgimento del servizio e della prosecuzione dei lavori;

 si  è  provveduto  a  redigere  quindi  l'allegato  schema di  Appendice  al
disciplinare  prot.  730578  del  14/11/2022  che  costituisce  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

-Visto il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
-Visto il D.Lgs. 36/2023;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



-Visto il Regolamento di contabilità di questo Ente;
-Vista  la  delibera  del  Commissario  ad  acta  in  sostituzione  del  Sindaco
Metropolitano n. 15 del 05/05/2023 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023/2025;
-Vista la Legge n. 241 del 07/08/1990 e smi;
-Visto  l’art.  107  del  D.lgs.  267/2000  “Funzioni  e  responsabilità  della
dirigenza”;
-Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.
126/2014;
-Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
-Visto l’art.  1, comma 59 della legge 190/2012 recante “Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica
amministrazione”;
-Visto lo Statuto dell’Ente;
-Visto il Regolamento di Organizzazione degli ufici e dei servizi adottato con
Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  215 del  14/11/2019,  aggiornato  con
Decreti n. 73 del 18/05/2021 e n. 138 del 05/07/2022;
-Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Per per tutto quanto sopra specificato: 

PROPONE DI DETERMINARE

Che  si  adotti  il  presente  provvedimento  che  contenga  le  seguenti
determinazioni:

• Approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale della
presente proposta;

• Approvare lo  schema  di  Appendice  al  disciplinare  prot.  730578  del
14/11/2022 avente ad oggetto: “S.P. n. 4 di Portella di Poira - Lavori di
completamento  per  la  ripresa  dei  tratti  in  frana  – Progettazione
Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione
CSP  (solo  aggiornamento   prezzi  e  stralcio  lotti  funzionali);
Direzione  dei  Lavori,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di
esecuzione (CSE) del I e II lotto funzionale” sottoscritto con l’O.E.
Ing. Roberta Marino C.F.  MRNRRT79T44G273V in qualità di libero
professionista  con  sede  in  Palermo  in  via  Giuseppe  Pipitone
Federico n. 8;

• Dare atto,  che in ragione delle prestazioni già eseguite dall’ing.
Marino  occorre  ancora  liquidare  le  competenze  per  direzione
lavori  e  coordinamento  della  sicurezza  al  SAL  N°1 del  I  lotto
funzionale e al  SAL N°1 del II lotto funzionale ammontanti ad  €
26.675,63, inclusi oneri inarcassa e iva; 

• Di mandare in economia  l’importo di  €  87.125,06 inclusi oneri
inarcassa e iva per permettere, con successivo atto, l’afidamento

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



della direzione lavori in itinere e coordinamento della sicurezza,
sull’impegno 3723/22 di cui alla DD N. 4797 del 14/11/2022;

• Dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n° 241, che per il
presente provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Giacomina Maria Fasulo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8


